[image: ]

МИНИСТЕРСТВО
СОЦИАЛЬНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ
И СЕМЕЙНОЙ ПОЛИТИКИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в приложение к приказу Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края от 20.12.2022 № 1017-п «О Порядке и условиях оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим в Камчатском крае, органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае в рамках переданных государственных полномочий Камчатского края»

В целях уточнения отдельных положений Порядка и условий оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим в Камчатском крае, органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае в рамках переданных государственных полномочий Камчатского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение к приказу Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края от 20.12.2022 № 1017-п «О Порядке и условиях оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим в Камчатском крае, органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае в рамках переданных государственных полномочий Камчатского края», дополнив частями 451-456 следующего содержания:
«451. Материальная помощь на частичное возмещение ущерба в случае имущественного ущерба в жилом помещении, вследствие ликвидации пожара, оказывается пострадавшим семьям (одиноко проживающим гражданам), в том числе несовершеннолетним детям, проживающим в Камчатском крае по месту жительства в жилом помещении, пострадавшем вследствие ликвидации пожара, без учета среднедушевого дохода семьи (дохода одиноко проживающего гражданина).
452. Оказание материальной помощи, осуществляется при представлении следующих документов:
1) паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации;
2) справки, подтверждающей факт возникновения пожара, произошедшего в уничтоженном в результате пожара жилом помещении с указанием ущерба в жилом помещении, пострадавшем в следствии ликвидации пожара, выданной территориальным подразделением (отделом или отделением) надзорной деятельности Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Камчатскому краю;
3) акта обследования жилого помещения и имущества, находящегося в жилом помещении, утраченного или поврежденного в результате пожара, составленного органом местного самоуправления;
4) копию документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина (для представителей гражданина);
5) согласие на обработку персональных данных несовершеннолетних детей, всех совершеннолетних дееспособных членов семьи, опекаемых лиц; лиц, находящихся под попечительством; доверителя;
6) сведения о реквизитах счета в кредитной организации.
453. Акт обследования жилого помещения и имущества составляется комиссией, создаваемой органами местного самоуправления в целях определения степени утраты (полностью или частично) имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации.
Акт обследования жилого помещения и имущества подписывается всеми членами комиссии (не менее 3 человек) и пострадавшими гражданами, утверждается руководителем органа местного самоуправления с расшифровкой подписи, проставлением даты и заверяется соответствующей печатью.
454. Материальная помощь оказывается семье (одиноко проживающему гражданину) на частичное возмещение ущерба вследствие ликвидации пожара, не позднее 12 месяцев со дня его возникновения, а также независимо от получения в текущем календарном году иных видов материальной помощи, установленных настоящим Порядком.
455. Выплата материальной помощи несовершеннолетним детям (ребенку) осуществляется через их законных представителей.
456. Основаниями для отказа в оказании материальной помощи являются:
1) член семьи (одиноко проживающий гражданин) не проживает по месту жительства в жилом помещении, пострадавшем вследствие ликвидации пожара;
2) повторное обращение члена семьи (одиноко проживающего гражданина) за оказанием материальной помощи на частичное возмещение ущерба жилом помещении, пострадавшем вследствие ликвидации пожара.».
2. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2024 года.

	И.о. Министра социального благополучия и семейной политики Камчатского края

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][bookmark: _GoBack][горизонтальный штамп подписи 1]

Ю.О. Горелова

1.jpeg